Bu çalıřmada Huneyn'in bu risalesinin içeriđi, sözü edilen durumlar açısından incelenerek deđerlendirilmiřtir.

Anahtar Kelimeler: Arapça Kùltürü, Çeviri Çalıřmaları, Çeviri Sürecinin Problemleri, Huneyn b. İřhâk, Galen, Yunanca, Süryanice, Arapça.

Giriř

İBNU'N-NEDİM (ö. 385/995), *el-Fihrist*'te Emevî prensi Hâlid b. Yezîd b. Muâviye'nin (ö. 85/704),¹ madenlerden altın

¹ Bunun hakkında bkz. Muhammed Abdülkâdir Hireysât, "Hâlid b. Yezîd b. Muâviye", *DİA*, XV (İstanbul 1997), s. 292-293.

ve gümüş elde etme sanatı konusunda Mısır'da yaşayan Yunanlı bilginlere Yunanca ve Kıpticeden Arapçaya yaptırdığını belirttiği çevirileri, İslam döneminde

Kuşkusuz çeviri etkinlikleri, VIII. ile X. yüzyıllar arasında çok faal dönemler yaşamış; bütünüyle süreç kendi kendini sürekli kontrol ederek eksiklerini telafi yoluna gitmiş, kendisini geliştirmiştir. Nihayet IX-X. yüzyıllara gelindiğinde ise zirvesine ulaşarak altın çağını yaşamıştır. Ya'kûb b. İshâk el-Kindî (ö. 256/870), Huneyn b. İshâk (ö. 260/873), İshâk b. Huneyn (ö. 298/910), Hubeyş b. el-Hasen, Sâbit b. Kurra (ö. 288/901) ve Kustâ b. Lûkâ (ö. 299/912 [?]) gibi Arapça kültüründe çeviri faaliyetinin en yetkin ve sürükleyici ustaları da bu çağda etkinlik göstermiştir. Bu etkinlik müteakiben Ebû Bişr Mattâ b. Yûnus (ö. 328/940), Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Adiy (ö. 364/974) gibi bilim adamları tarafından da sürdürülmüştür.

Çeviri sürecinde meydana gelen ve mütedavil olan literatürün aynı zamanda kendisine yönelik bibliyografik telif ihtiyacı oluşturduğuna

2 İbnu'n-Nedîm: *el-Fihrist*, nşr. İbrâhîm Ramazân, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1997, s. 338. Nallino, 1909'da Ambrosiana Merkez Kütüphanesi'nde rastladığı *Arzu miftâhi esrâri'n-nucûm* adlı Hermes'e nispet edilen eserin Grekçeden Arapçaya çevrilen ilk eser olduğunu, çevirinin 125/743'te yapıldığını söyler; bkz. Mahmut Erol Kılıç, "Hermes", *DİA*, XVII, (İstanbul 1988), s. 230.

3 Konu M.Ullmann tarafından ele alınmıştır; bkz. Von Manfred Ullmann, "Hâlid ibn Yazîd und die Alchemie: Eine Legende", *Der Islam*, c. 55/2 (Ekim 1978), s. 181-218. Dimitri Gutas da buna atıf yapar, bkz. Dimitri Gutas, *Yunanca Düşünce Arapça Kültür*, çev. Lütfü Şimşek, Kitap Yayınevi, İstanbul 2003, s. 34.

4 Bu etkinlikler için bkz. Ramazan Şeşen, "İslâm Dünyasındaki Tercüme Faaliyetlerine Umumî Bir Bakış", *İslâm Tetkikleri Enstitüsü Dergisi*, VI-1/3-4 (İstanbul 1979), s. 3-29.

da şahit oluyoruz. Döneminin aydın bir siması ve önemli bir çeviri hamisi, aynı zamanda Halife el-Mütevekkil'in (slt. 847-861) yakın dostu ve kâtibî Ebu'l-Hasen Alî b. Yahyâ el-Munecim (ö. 275/888-889), Huneyn b. İshâk'tan (ö. 260/873)⁵ kadim tabiplere ait eserler kapsamında bir bibliyografya hazırlayıp bunların içerikleri, tababet öğretimindeki yeri ve sair hususları açıklamasını ısrarla talep eder. O sırada bilimsel kariyerinin zirvesinde olsa bile Huneyn, kütüphanesini kaybettiğini belirtmekte, talebe konu olan literatürün de hafızada tutulamayacak genişlikte olduğunu dile getirmektedir. Buna karşılık daha önce hazırladığı benzer bir Süryanîce esere dikkat çekerek aslında alanın daraltılmasını istemektedir. Alî b. Yahyâ'nın talebini Huneyn de çok yerinde bulmakta ve böyle bir çalışmanın gerekliliğine inanmaktadır. Huneyn nihayet bu amaçla 241/855'te *Risâletu Huneyn b. İshâk ilâ 'Alî b. Yahyâ fî zikri mâ turcime min kütübi Câlînûs bi-'ilmîhi ve ba'di mâ lem yutercem* adlı eserini yazar. Huneyn, risalenin girişinde "bir Süryani" olarak nitelediği muhtemelen bir bilim adamının daha önce kendisinden Galen'in (ö.

Galen'in *Fî'l-edviye elletî yeshulu vucûduhâ* adlı eserine, aslında Phylagrios'a ait bir makalenin de yanlışlıkla Galen'e nispetle eklendiğini belirtir. Huneyn, Phylagrios'un bu makalesini başka makalelerle bir arada ayrıca çeşitli ilaveler yaparak Buhtîşû' b. Cibrîl (ö. 256/870) için Süryanîceye çevirir. Ayrıca eseri de Galen'e ait formunu ortaya koyacak şekilde yeniden kurar.¹⁸

Onun ifadesine göre *Tefsîru Kitâbi tabi'ati'l-cenîn* adlı eser üç bölüm halinde Galen'in *Fî 'ilmi Bukrât bi't-teşrîh* adlı eserinde mevcuttur; yani Galen'in bu adla müstakil bir telifi görülmemiştir.

Eseri Süryanîceye çeviren Sergius ise dördüncü bölümün diğer makalelerini de çevirmiştir. Onun çevirisinde eser, yedi makale olarak ortaya çıkmaktadır ve Huneyn onun bu yaklaşımını takdir etmektedir. Diğer yedi makale, Eyyûb er-Ruhâvî (IX. yüzyılın ilk yarısı) tarafından Cibrîl b. Buhtîşû' (ö. 213/828) için çevrilir. Huneyn ise eserin tamamını Yûhannâ b. Mâseveyh (ö. 242/857) için Süryanîceye, ilk makaleyi de Arapçaya çevirir. Geri kalan kısmın Arapça çevirisi ise Hubeş b. el-Hasen tarafından gerçekleştirilir.²⁵

C. Nüsha karşılaştırması ve kaynak metin kurma

Eski eserler sözkonusu olduğunda, bunların bizzat yazar tarafından kaleme alınmış veya onaylanmış son metnini elde etmek istinsahlar dışında imkansızdır.

Buhtîşû' adına *Fî cevheri'n-nefs'*in Süryanîce çevirisini sağlam olmayan tek nüsha üzerinden yaptığı için Huneyn, daha sonra bu çeviriyi kaynak metin açısından güvenilir bulmadığını söyleyecektir.³⁵

Huneyn'in *Fî hîleti'l-bur'*un Sergius'a ait Süryanîce çevirisini Selmeveyh b. Bunân (ö. 225/840) ile müşterek olarak Yunanca metinle karşılaştırma çalışması yarım kalır. Eserin tamamı daha sonra Huneyn tarafından Süryanîceye çevrilir. Bu metnin bir yangında telef olmasından sonra Huneyn, elindeki Yunanca nüshaları karşılaştırarak yeniden kurduğu Yunanca metnin son sekiz makalesini Buhtîşû' b.

Örneğin sözü edilen *Fî hîleti'l-bur'* adlı eserin zaten nadir olan mevcut nüshaları, Huneyn'den iltifat görmediğinden Huneyn nüsha karşılaştırması ile bir metin edisyonu yapar. Süryanîce çevirisini de bu metin üzerinden gerçekleştirir.⁴² Hubeyş de bu nedenle Huneyn'in çeviri metni üzerinden hareket etmiş olmalıdır.

Ayrıca Huneyn'in Muhammed b. Abdulmelik ez-Zeyyât (ö. 233/848) adına yaptığı *Fi's-savt'* in Arapça çevirisi, Hubeyş'in Yûhannâ b. Mâseveyh adına yaptığı Süryanîce çevirinin de kaynak metni olur. Huneyn'in ilavelerle kurduğu *Fi'z-zubûl'* un metni İshâ ve İstafan tarafından yapılan Arapça çevirilerde kaynak metin olarak kullanılır. Huneyn'in Yûhannâ b.

91.

77 Huneyn, *Risâle*, s. 49.

78 Huneyn, *Risâle*, s. 31-32.

79 Bu eserler için sırasıyla bkz. Huneyn, *Risâle*, s. 31, 34, 35.

80 Bkz. Huneyn, *Risâle*, s. 36, 46-47.

81 Huneyn, *Risâle*, s. 36.

12. Yahyâ b. el-Bitrîk

Fî't-tiryâk ilâ Fîsun adlı eserin Yahyâ b. el-Bitrîk (ö. 214/830) tarafından Arapçaya çevrildiğini sandığını söyleyen Huneyn bu çeviriyi herhalde görmemiştir.⁸²

B. Kendi ekibinin çalışmaları

“Huneyn’in ekibi” kavramı ile onun yakın çevresinde bulunan, bilimsel çalışmalarını onun gözetiminde yürüten, onun bilimsel çalışma düzenini uygulayan, Huneyn tarafından desteklenen ve onun etrafından bilimsel bir çalışma ekibi oluşturan bilim adamlarını kastediyoruz.

Cibrîl'in bu çeviriyi redakte etme isteğini yerine getirir.¹³⁵

Huneyn'in aynı zamanda bizzat hamilerce yapılan çevirilere katkı sağladığı da görülüyor. Yûhannâ b. Buhtîşû', *Fi'l-edviyeti'l-muk_bileti li'l-edvâ*'nın Süryanîce çevirisini yaparken Huneyn'den yardım alır.¹³⁶

Sonuç

Huneyn b. İshâk'ın (ö. 260/873) Alî b. Yahyâ'ya (ö. 275/888-889) yazdığı risale, IX. yüzyıl Süryanî ve Arapça bilim ve kültür tarihi için önemli bir kaynaktır. Eserde bu dönemlerde sözü edilen kültür ortamlarında mütedavil Galen literatürünün dökümü yapılmıştır. Risale, Galen'in eserlerinin Süryanîce ve Arapçaya çeviri durumu sürecini bütün yönleriyle değerlendirme imkanı sağlamaktadır.